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Введение

В последнее время одной из важнейших проблем когнитивной лингвистики

стала проблема отображения в сознании человека целостной картины мира,

фиксируемой языком. Особенно актуально исследование ментальных образов и

их языковых воплощений в разных языках, поскольку контрастный материал

позволяет обратить внимание на общее, специфическое и уникальное в

этнокультурах, приближая нас к пониманию ментального образа мира.

Приобретая опыт, человек трансформирует его в определенные концепты,

которые логически связываясь между собой, образуют концептуальную систему;

она конструируется, модифицируется и уточняется человеком непрерывно. Это

объясняется таким свойством концепта, как способность к изменчивости в

сознании.

Совокупность концептов, как семантические единицы, отражающие

культурную специфику мировосприятия носителей языка, образуют

концептуальную область, соотносимую с понятием ментальности как способа

видения мира. Понятие картины мира, в том числе и языковой, строится на

изучении представлений человека о мире. Решая проблему соотношения

концептуальной и языковой картин мира, лингвисты пытаются установить, как

происходит формирование тех или иных концептов

В современном языкознании все больше проявляется интерес к проблемам

взаимосвязи языка и культуры. На сегодняшний день изучение

лингвокультурологических концептов является наиболее актуальной, поскольку

исследование ментальных образов и их языковых воплощений в разносистемных

языках позволяет выявлять общее, специфическое и уникальное в

этнокультурах, тем самым приближая нас к пониманию ментальной картины

мира. Одна из стратегий изучения концептов заключается в том, что базируется

на конкретно избранном языковом материале. В данном случае концепт
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«хушбахтӣ/happiness (счастье)» исследуется в таджикской и английской

лингвокультурах.

Исследование концепта счастье, как качественность бытия человека,

является одной из актуальных гноссеологических проблем гуманитарной науки.

Попытки его исследования привели к созданию бесчетных философских,

социологических, религиозных, психолгических подходов к его объяснению.

Анализируя данный концепт, мы опираемся не просто на слово, а на

рассмотрении понятия и значения в целом, поскольку концепт – это

многомерная ментальная единица коллективного и индивидуального сознания,

представленная в плане выражения целым рядом языковых реализаций, в

которой выделяются понятийная, образная и ценностная составляющие.

Проблема концепта – это проблема того, как люди мыслят. В свою очередь,

анализ мышления имеет традицию в классической философии.

Считается, что культурные концепты как мировоззренческие универсалии

принадлежат языку философии и в зависимости от уровня абстракции могут

реализоваться в семантической материи одного или нескольких языков. Если

философские понятия-термины (или в данном случае концепты), как и научные

понятия определены и наполнены конкретным семантическим содержанием, то

культурные концепты-мировоззренческие универсалии, семантически

наполняясь соответствующей культурной парадигме значений и смыслов могут

выходить за рамки какой-либо одной конкретной теории или концепции, т.е.

могут стать объектом изучения лингвистики.

В многочисленных трудах учѐнных и в отдельных наблюдениях, главным

образом, рассматривались аксиологические, психологические и социологические

аспекты концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)», описывались сущность и

способы его достижения, однако последовательного анализа семантической

структуры данного концепта, в частности в таджикском языке, не проводилось.

Актуальность исследования определяется тем, что счастье – являясь

самым предпочтительным, самым большим и самым совершенным из благ,

также важен в изучении гносеологических проблем гуманитарной науки,
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поиском которого занимается человечество на протяжении всей истории своего

существования.

Актуальность исследования также обусловлена недостаточной степенью

изученности семантического поля концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в

сопоставительном плане в таджикском и английском языках, существенностью

описания основных, культурных концептов концептосферы с целью выявления

национальной специфики данного концепта в таджикской и английской

лингвокультурах.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и практические

аспекты исследования концептов уже становились объектом пристального

внимания мирового научного и профессионального сообществ.

Однако, попытки представителей отечественного языкознания в этой сфере

не отличаются частотностью и целостностью. Так, например, данная проблема

до сих пор не стала предметом специального исследования со стороны

таджикских ученых– филологов. Безусловно, вопросы концептологии выступали

в качестве тематик целого ряда статей, обзоров, представляемых на научных

семинарах и конференциях различного уровня, однако затронуты они были, как

правило, фрагментарно и не получили в этих трудах должного изучения.

Сопоставительный семантико-лингвокультурологический анализ концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» неоднократно становился эпицентром

исследований российских и зарубежных ученых, таких как А. Вежбицкая; С.Г.

Воркачев, Д.С. Лихачев, В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин, Ю.С. Степанов, И.А.

Стернин, М.В. Пименова, П.В. Токарев, В.А. Маслова, Т.В. Гоннова, А.Я.

Гуревич, В. фон Гумбольдт, Э. Сепир, Б. Уорф и других. На этой же базе,

российскими учеными были проведены обширные исследования по различным

аспектам заявленной нами тематики, которые легли в основу целого ряда

научных трудов и серии учебных, методических курсов.

По изучению концепта «happiness/хушбахтӣ (счастье)» в сопоставлении с

английским языком проведены ряд исследовательских работ, в русском (С.Г.

Воркачев), калмыцком (Д. Лагаева), татарском (Г.А. Бакирова) и узбекском (Н.
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А.Тухтахуджаева) языках, но в современной таджикской лингвистике этот

концепт недостаточно изучен. Попытки таджикских исследователей в этом

направлении достаточно ограничены, хотя последнее десятилетие

характеризуется активными научными изысканиями в области когнитивной

лингвистики. Были защищены ряд диссертационных работ, в частности А. Пак

«Сопоставительное исследование концепта «красота» в китайском и русском

языках» (2009); З. Гуловой «Концепт «Еда» в русском и польском языках»

(2015); М.Дж. Мамедовой «Концепт «ум» в таджикской и русской языковых

картинах мира» (2015); М.М. Имомзода «Национальная специфика языковой

объективации концепта «семья» в лексико-фразеологической и

паремиологической системах таджикского и китайского языков» (2017); Д. М.

Азиззода «Консепти «Муҳаббат/Love» дар тасвири забонии ҷаҳон» (2019); Н. Б.

Рахмоновой «Отражение концепта «Свадьба» в таджикском и памирском

языках» (2019); Ш. К. Фазыловой «Концепт «Богатство» в русском, таджикском

и английском линвокультурах» (2019); М. К. Давлатовой «Отражение концепта

«жизнь/life» в лексико-фразеологической системе таджикского и английского

языков(2019) и другими молодыми учеными. Некоторые вопросы таджикской

концептуальной картины мира рассматриваются в сопоставительно-

типологическом и семантическом аспектах в исследованиях Х. Х Мирзоева

(2014), Махдии Мухаммадбегии Косвои (2016), У.А. Гадайбаевой (2007) и др.

Изучение культурологических концептов в разносистемных языках важно

для дальнейшего развития сопоставительного языкознания, так как при изучении

определяется разница в их восприятии со стороны разных народов. Таджикский

и английский языки являются социокультурологически разными языками,

которые связаны с европейской и восточной культурами. Это во многом

определяет разницу восприятия концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» со

стороны носителей исследуемых языков.

Идея счастья – одна из самых старых и плодотворных в истории этики,

служившая предметом философских изысканий со времен античности,

изучением которой занимались не одно поколение западных и восточных
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ученных. Счастье отражает базовую ценность, особенность мировосприятия

народа. Она связана с самим человеком и его развитием, поскольку речь идѐт об

определѐнных потребностях и их удовлетворении. «Счастье является началом и

концом человеческих стремлений, счастье есть цель, к которой стремятся все»,

считает К. Нешев [91, 31]. Эту точку зрения разделяет Аль-Фараби, который

говорит: «Счастье – это цель, к которой стремится каждый человек, ибо он

является неким совершенством. Всякое совершенство есть цель, к которой

стремится человек потому, что оно является неким благом. Счастье является

самым полезным из предпочтительных благ…» [8, 3]. Являясь ключевым

компонентом национальной культуры, концепт счастье отражает важнейшие

категории и установки жизненной философии таджикского и английского

народов, и имеет особую значимость для понимания их национального характера

другими народами.

Объектом исследования являются сравнительный анализ концепта

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском лингвокультурах.

Предмет исследования – сопоставительный анализ концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском лингвокультурах.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – выявить универсальные

и специфические характеристики концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в

культурном сознании таджикского и английского народов и тем самым


[…]


считаются такие черты характера, как меҳнатдӯстӣ (трудолюбие), сабр

(терпение), адлу инсоф(справедливость), хоксорӣ (простота, отсутствие
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высокомерия) и пр., оказывающее влияние на отношение человека к

окружающим.

В языковой картине мира, выраженном в таджикской художественной

литературе советского периода (1930-х гг.) наблюдается большие изменения в

понимании концепта «хушбахтӣ/ happiness (счастье)» со стороны носителей

таджикского языка и культуры. Литература нового периода сплочена с именем

большевистского государства — Советского Союза. Октябрьская революция и

образование Советского Союза кардинально изменили политическую,

социальную и культурную жизнь народов, а также их миропонимание.

Литература данного периода содержит в себе большое количество

интернациональных и революционных элементов, таких как: партия, большевик

и т.д. Основным понятием, компонентом счастья является борьба за свободу и

равноправие народа. Литература 1940-х – 50-х гг. отличается обилием

патриотических элементов, сплочѐнности народов, солидарности, героизма и

самопожертвовании. Исследование показало, что в сознании советского

человека такие понятия, как «озодӣ» (свобода), «баробарӣ» (равноправие),

«муҳаббат ба Ватан» (любовь к Родине), «ғалаба» (победа) и т.д., являются

ценностным и значимостным компонентом содержания лингвокультурного

концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)».

Достижение государственной независимости Республики Таджикистан

стало важным историческим событием в жизни таджикского народа. Изменения

коснулись всех сфер жизнедеятельности народа. Возродились древние обычаи,

традиции, культура, и вместе с тем самосознание таджикского народа. Ключевые

понятия как «Ватан» (Родина), «озодӣ» (свобода), «ишқу муҳаббат» (любовь),

«садоқат» (верность), «хушбахтӣ» (счастье), «оила» (семья), «дӯстӣ» (дружба)

и пр. приобрели новые оттенки, также появились новые, часто используемые

языковые реалии (парные синонимы), такие как: «истиқлолият ва озодӣ»

(свобода и независимость), «ватандӯстӣ ва меҳанпарастӣ» (патриотизм,

любовь к родине), «ваҳдат ва ягонагӣ» (единство и солидарность), «сулҳу

амният» (мир и бзопасность) и др. Тем не менее, их значимость в содержании
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лингвокультурного концепта «хушбахтӣ» не утратилось, наоборот, приобрели

новые эмоциональные окраски.

Независимость открыла таджикскому народу «окно в большой мир»,

который до этого времени был для них чужд. Соприкосновение с новым миром

внесла свои коррективы в мировоззрении таджикского народа.

Лингвокультурный концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» прибрѐл новые

оттенки значения в своем содержании. Главным компонентом счастья стала

«свобода»: «озодии сухан» (свобода слова), «ҳуқуқ ва озодии инсон» (свобода и

права человека), «ҳуқуқ ва озодии занону духтарон барои таҳсил ва кору

фаъолият» (свобода и права женщин на учѐбу и работу), «баробарҳуқуқии зану

мард» (равноправие женщин и мужчин) и т.д. Все эти блага народ приобрѐл

благодаря независимости.

Также в ходе исследования было выявлено такая особенность концепта как

многозначность, а также наличие большого количества синонимов и антонимов.

Частота использования концепта счастья и его синонимов в изученных

художественных материалах, превышает частоту использования его

антонимических слов и понятий. Изученные нами художественные материалы

английского и таджикского языков дали следующие результаты:

1) В романе Джека Лондона «Мартин Иден» использование лексемы

happiness составляет 9 единиц; happy - 30 единиц; bliss (-ful) - 16 единиц; glad (-

ly, ness) - 30 единиц; joy (-ful, overjoyed)- 27единиц; delight (-ful, -ed)- 34 единиц;

2) Роман Шарлотты Бронте «Джейн Эйр» имеет следующие показатели:

happiness -22 единицы; happy - 54 единиц; bliss (-ful) - 19 единиц; glad (-ly, ness)

- 30 единиц; joy (-ful, overjoyed)- 25единиц; contentment - 34 единиц.

Результаты использованных таджикских источников:

1) «Гулистан» Саади Ширази: давлат (-манд) – 10 единиц; неъмат –

31; иқбол – 2 единицы; саодат - 2 единицы шодмонӣ, хуррамӣ –8 единицы

некбахтӣ - 12 единиц.

2) «Ёддоштҳо» Садриддина Айни: хушбахт (хушбахтӣ, хушбахтона,

ба хушбатии касе, хушбахттар, хушбахттарин) - 20 единиц; давлат (-манд) –
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13 единиц. Следует отметить, что в указанных источниках, помимо выделенных

слов, наблюдается широкое использование слов, словосочетаний и фраз,

выражающих понятие счастья. Например: сафедбахт, баландиқбол, нектолеъ,

некахтар, некбахт, қавибахт, бахтвар, бахтѐр, фархундатолеъ, бахти нав,

бахти ҷавон, бахт тохтан, бахту толеъ, иқболу давлат, бахту давлат и пр.

В рассмотреных нами источниках английского и таджикского языков

употребление слов с отрицательным значением встречаются гораздо реже. Это

определяет значимость концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в сознании

таджиков и англичан.

Социальные, культурные и политические события также влияют на

сознание человека и могут менять ход мысли человека в целом. Так, например,

появившийся в конце 2019-го года вирус COVID-19, охвативший весь мир,

настолько потряс все человечество, что самым главным и самым желанным

благом, приносящее счастье, стало здоровье, а происходящие в некоторых

странах беспорядки, войны возвышают ценность мира и спокойствия.

Из вышеперечисленных примеров следует, что содержанию концепта

счастье присуще непостоянство. Оно изменчиво и зависит от различных

социальных, субъективных и объективных факторов.
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