## Отзыв

на автореферат Жураевой Рамзии Саидкуловны на тему «Концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикской и английской лингвокультурах», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Достаточно популярными с самого начала становления сопоставительной типологии стали различные аспекты исследования проблематики, связанной с изучением разных концептов. Особую значимость это имеет для сопоставительно-типологического исследования структурно-семантического яруса таджикского языка в сравнении с другими языками. Темами отдельных монографий, диссертаций, статей, учебных пособий и других научных работ становились различные аспекты концепта как родственных, так и разносистемных языков в сопоставительном плане. В качестве объекта научного анализа сопоставительно-типологическое исследование языков избирает те проблемы, которые являются наиболее актуальными, господствующими в современном языкознании.

Сегодня настало время всесторонней систематизации и общелингвистического обобщения накопленного теоретического и практического материала по сопоставительному изучению функционально-грамматического аспекта разных концептов таджикского и английского языков.

Диссертационная работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованной литературы.

Во введении излагаются цели и задачи, объект и предмет диссертационного исследования, обосновываются его актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость,

эмпирическая база, указываются методы интерпретации языкового материала, положения, выносимые на защиту

Первая глава – «Теоретическое обоснование изучения лингвокультурного концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском языках», - как явствует уже из названия, носит теоретический характер, в ней содержится критический анализ научной литературы, посвящённой различным лингвистическим особенностям концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)», рассмотрены теоретические вопросы, связанные с концепта как лингвистической единицы.

Во второй главе – «Структурный анализ лексических единиц, относящихся к концепту «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в разноструктурных языках» рассматриваются лексические, грамматические и синтаксические средства выражения концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в исследуемых языках.

Третья глава диссертация посвящается лексико-семантическому освещению лексических единиц, относящихся к концепту «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском языках.

В заключительной части диссертации последовательно изложены основные выводы, к которым приходит автор в результате проведённого самостоятельного исследования концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» сопоставляемых языков, приводится ряд ценных обобщений и наблюдений.

Автореферат в сжатой, лаконичной форме отражает основное содержание и структуру диссертации, имеет чёткую структуру, включает основные выводы исследования, а также список цитируемой в автореферате учебной, академической и научной литературы.

Однако диссертация не лишена отдельных недочётов:

1. Мы предполагаем, что диссертанту необходимо было в первой главе определить собственное отношение к некоторым теоретическим принципам проблемы диссертационного исследования.

2. В ряде случаев в работе и в автореферате имеет место нечёткость выражения мысли, проглядываются стилистические погрешности, грамматические и пунктуационные ошибки и опечатки.

Эти замечания не снижают общую научную оценку диссертационного исследования. Работа соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям и её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19–Теория языка.

**Рецензент:**

заведующая кафедрой иностранных языков
Государственного образовательного учреждения
«Таджикский государственный медицинский
университет им. Абуали ибни Сино»
кандидат филологических наук,
доцент

Мухамадиева Зухра Абдуманоновна

Адрес: 734003, Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 139.
Электронный адрес: [www.tajmedun.tj](http://www.tajmedun.tj)
Тел.: 2244583; Факс: 2243687;

Подпись Мухамадиевой Зухры Абдуманоновны заверяю
Начальник управления развития кадров Государственного
образовательного учреждения «Таджикский
государственный медицинский университет
им. Абуали ибни Сино» Сафаров Бехруз Иззатуллоевич

14.09.2022